
ALLEGATA PROPOSTA PROT. n. 28 DEL 
30/01/2026 

PRESENTATA DAL PROPONENTE 

DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA: 
Avv. Lucilla Mazzarisi 

CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 
Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 2 4 DEL O 4 FEB, 2026 

OGGETTO: Delibera CIPE n.62 del 1° agosto 2019, G. Un. 303 del 28 dicembre 2019. 
"Opere di distribuzione irrigua - sollevamento e distribuzione zona IV A (I lotto funzionale) ". 
CUP: I57H21001200006 - CIG: B2478FAF89 
Incarico di Supporto al RUP, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i .. 

L'anno duemilaventisei, il giorno Qv~~ in Palermo presso la sede del 

Consorzio di Bonifica 2 Palermo, il sottoscritto Direttore Generale lng. Pieralberto Guarino, nominato 

con delibera n. 11 del 12/1:1/2025, ha adottato la seguente determina; 

VISTA la proposta di deliberazione segnata a margine redatta dalla Dirigente dell'Area Amministrativa, 

Avv. Lucilla Mazzarisi, che allegata forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 

tecnica/amministrativa dal Dirigente dell'Area Amministrativa, Avv. Lucilla Mazzarisi, di regolarità 

contabile e copertura finanziaria dal Responsabile Settore Ragioneria nonché il parere consultivo 

favorevole del Direttore Generale lng. Pieralberto Guarino; 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione 

dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio 

di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni 

transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

DETERMINA 

Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di determina prot. n. 28 del 30,,0:1/2026 

che deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di determinazione, 

di pari oggetto, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. ~ 

IL DIRETI i ENERALE 
/, 

(Jng. P :e'f erto Guarino) 

- I 



CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 

AREA AMMINISTRATIVA- UFFICIO GARE 

PROPOSTA DI DETERMINAZIOE-prot. n. 28 del 30/01/2026 

LA DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

OGGETTO: Delibera CIPE n. 62 del 1 ° agosto 2019, G. U n. 303 del 28 dicembre 2019. 
"Opere di distribuzione irrigua - sollevamento e distribuzione zona IV A (I lotto funzionale)" . 
CUP: I57H21001200006-CIG: B2478FAF89 
Incarico di Supporto al RUP, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i .. 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il regolamento consortile approvato con delibera commissariale n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione 

dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio 

di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni 

transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera commissariale n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle 

linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di 

Bonifica Sicilia Occidentale; 

VISTO, in particolare, il punto 13 delle succitate linee Guida per l'unificazione delle procedure 

amministrativo - contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene 

stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore 

Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 

VISTA, la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 dell' 0W7/2020 con la quale, in 

ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 275/2020, è 

stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione legislativa del 

disegno di legge "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", l'attuale 

periodo transitorio, scaduto il 30 giugno 2020, fino alla conclusione delle procedure di riordino e di 

riforma dei Consorzi di Bonifica; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici come 

integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 

VISTA la Relazione Illustrativa e la Relazione Tecnica del correttivo al Codice dei contratti pubblici di cui 

al D.Lgs. 36/2023 ed il testo bollinato, approvati in CDM il 21 ottobre 2024; 



VISTO l'art. 15, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che stabilisce che "Le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione 

appaltante o dell'ente concedente, preferibilmente in servizio presso l'unità organizzativa titolare del 

potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all'allegato 1.2 e di competenze professionali adeguate in 

relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell'inquadramento contrattuale e delle relative 

mansioni ... "; 

VISTO il D.M. MASAF - DISR 01, Prot. lnt. n 0045069 del 30ft)]/2024, con il quale è stato finanziato 

l'intervento denominato "Opere di distribuzione irrigua - sollevamento e distribuzione zona IV A {I lotto 

funzionale)" - CUP: l57H21001200006, per un importo complessivo di € 13.000.000,00, in favore del 

Consorzio di Bonifica 2 Palermo; 

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica 2 Palermo - Mandatario senza rappresentanza del Consorzio 

di Bonifica Sicilia Occidentale, è titolare del potere di spesa del progetto denominato "Opere di 

distribuzione irrigua - sollevamento e distribuzione zona IV A {I lotto funzionale)" - CUP: 

l57H21001200006; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 52 del 27ft)6/2024, con la quale, tra le altre 

cose, si è deciso di adottare la decisione di contrarre per l'affidamento dell'appalto dei lavori di "Opere 

di distribuzione irrigua - sollevamento e distribuzione zona IV A {I lotto funzionale}" - CUP: 

l57H21001200006, mediante procedura aperta, da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell'art. 108 comma 2 lett. e) del D.Lgs 36/2023, mediante la c.d. inversione procedimentale, ai sensi 

dell'art. 107, comma 3 del Codice; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 36 del 29ft)4/.2025 con la quale, tra le altre 

cose, è stato aggiudicato l'appalto dei lavori di "Utilizzazione delle acque invasate nel serbatoio Garcia 

sul fiume Be/ice sinistro - Opere di distribuzione irrigua - sollevamento e distribuzione zona IV A {I lotto 

funzionale)" - CUP: /57H21001200006, alla costituenda ATI Mammana Michelangelo S.r.l. 

(Capogruppo), per un importo complessivo, a seguito di ribasso d'asta, di € 7.502.794,18, inclusa la 

manodopera di€ 310.247,97, e gli oneri per la sicurezza di €211.859,09, al netto dell'I.V. A; 

TENUTO CONTO che il Consorzio di Bonifica 2 Palermo - Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, è Stazione Appaltante di livello L2, così come indicato all'art. 3, 
' 

comma 1, lett. a) dell'Allegato 11.4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che nell'organico del Consorzio di Bonifica 2 Palermo si trovano professionalità che 

hanno già svolto incarichi per importi superiori alle soglie di cui all'art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023, ma 

eseguiti in tempi non rientranti nel quinquennio precedente la domanda di qualificazione, così come 

previsto dall'articolo 8, comma 4, lett. c) dell'Allegato 11.4 - "Qualificazione delle stazioni appaltanti e 

delle centrali di committenza (Articolo 62 ", del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 



TENUTO CONTO che, per quanto sopra, il Consorzio di Bonifica 2 Palermo è in fase di valutazione da 

parte di ANAC per ottenere l'iscrizione definitiva nell'elenco delle stazioni appaltanti di qualificazione 

di terzo livello (Ll) senza limiti di importo; 

CONSIDERATO che è necessario procedere all'esecuzione del contratto di appalto dei lavori di "Opere di 

distribuzione irrigua - sollevamento e distribuzione zona IV A {I lotto funzionale)" - CUP: 

l57H21001200006, senza soluzione di continuità; 

VISTO l'art. 62, comma 6, lett. g) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., che, per le stazioni appaltanti, stabilisce 

"qualora non siano qualificate per l'esecuzione, ricorrono a una stazione appaltante qualificata, a una 

centrale di committenza qualificata o a soggetti aggregatori; in tal caso possono provvedere alla 

nomina di un supporto al RUP della centrale di committenza affidataria"; 

CONSIDERATO pertanto che Consorzio di Bonifica 2 Palermo, quale Stazione appaltante titolare del 

potere di spesa, non ha ancora acquisito la qualificazione di livello Ll indispensabile a poter gestire 

l'esecuzione dei lavori di cui trattasi e pertanto, necessario ricorrere ad una Stazione appaltante 

qualificata; 

TENUTO CONTO che il Consorzio di Bonifica 3 Agrigento - Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, è Stazione Appaltante di livello Ll, così come indicato all'art. 3, 

comma 1, lett. c) dell'Allegato 11.4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., qualificata anche per l'esecuzione; 

VISTO l'Accordo Disciplinante i rapporti tra Enti Pubblici Economici per la fase di esecuzione del 

contratto di appalto relativo ai lavori di "Opere di distribuzione irrigua - sollevamento e distribuzione 

zona IV A {I lotto funzionale)" - CUP: 157H21001200006 - CIG: B2478FAF89, stipulato in data 

26/01/2026, tra il Consorzio di Bonifica 2 Palermo, Stazione Appaltante non qualificata Ll, e il 

Consorzio di Bonifica 3 Agrigento, Stazione Appaltante qualificata Ll, entrambi Mandatari senza 

rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale; 

VISTA la delibera n° 10 del 27/01/2026 del CB2 PA, con la quale si è approvato l'Accordo stipulato tra il 

Consorzio di Bonifica 2 Palermo e il Consorzio di Bonifica 3 Agrigento - Mandatari senza 

rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, per la fase di esecuzione del contratto di 

appalto relativo ai lavori di "Opere di distribuzione irrigua - sollevamento e distribuzione zona IV A {I 

lotto funzionale)" - CUP: l57H21001200006 - CIG: 82478FAF89; 

VISTA la delibera n° 10 del 28/01/2026 del CB 3 AG, con la quale si è preso atto della delibera n° 10 del 

27/01/2026 del CB2 PA di Approvazione del l'Accordo Disciplinante i rapporti tra Enti Pubblici 

Economici per la fase di esecuzione del contratto di appalto relativo ai lavori di Opere di distribuzione 

irrigua - sollevamento e distribuzione zona IV A {I lotto funzionale)" - CUP: 157H21001200006 - CIG: 

B2478FAF89, e contestualmente, ne è stato approvato il contenuto; 

VISTO l'art. 3 dell'Accordo Disciplinante i rapporti tra Enti di Diritto Pubblico ad Indirizzo Economico per 

la fase di esecuzione del contratto di appalto relativo ai lavori di "Opere di distribuzione irrigua -

sollevamento e distribuzione zona IV A {I lotto funzionale)" - CUP: 157H21001200006 - CIG: 



B2478FAF89, dove viene stabilito che "La Stazione Appaltante qualificata L1 per l'esecuzione nomina, 

all'interno del proprio organico, il Responsabile Unico del Progetto"; 

VISTA la determina del Direttore Generale n. 9 del 29/01/2026 del CB3 AG, con la quale l'Arch. Calogero 

Alongi, Funzionario Direttivo del Consorzio di Bonifica 3 Agrigento, è stato nominato Responsabile 

Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 3[{2023 e s.m.i., per i lavori di "Opere di 

distribuzione irrigua - sollevamento e distribuzione zona IV A {I lotto funzionale)" - CUP: 

I57H21001200006-CIG: B2478FAF89; 

VISTO l'art. 4, punto 1., dell'Accordo Disciplinante i rapporti tra Enti di Diritto Pubblico ad Indirizzo 

Economico per la fase di esecuzione del contratto di appalto relativo ai lavori di "Opere di distribuzione 

irrigua - sollevamento e distribuzione zona IV A {I lotto funzionale)" - CUP: I57H21001200006 - CIG: 

B2478FAF89, dove viene stabilito che "La Stazione Appaltante non qualificata L1 per l'esecuzione 

svolge le funzioni di supporto e collaborazione, nominando, all'interno del proprio organico, una 

figura di supporto al RUP"; 

RITENUTO necessario nominare una figura professionale di Supporto al RUP per il progetto 

denominato "Opere di distribuzione irrigua - sollevamento e distribuzione zona IV A {I lotto funzionale)" 

- CUP: I57H21001200006 - CIG: B2478FAF89, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., e che questa può 

essere individuata nella persona dell'lng. Salvatore Marino, Funzionario Quadro del Consorzio di 

Bonifica 2 Palermo, già nominato RUP con Delibera del Commissario Straordinario n. 48 del 

14/06/2024. 

PROPONE DI DETERMINARE 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI NOMINARE l'lng. Salvatore Marino, Supporto al Responsabile Unico del Progetto, per il progetto 

denominato "Opere di distribuzione irrigua - sollevamento e distribuzione zona IV A {I lotto funzionale)" 

- CUP: I57H21001200006- CIG: B2478FAF89, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

3. DI DARE ATTO che gli oneri relativi agli incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45 de del 

D.Lgs. n. 3[{2023 e s.m.i., per l'attività suddetta di Supporto al RUP, sono a carico degli stanziamenti, di 

cui al D.M. MASAF - DISR 01, Prot. lnt. n 0045069 del 30,,0:1/2024, comprese nel quadro economico di 

progetto, sotto la voce "spese generali"; 

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento all'lng. Salvatore Marino; 

5. DI NOTIFICARE il presente provvedimento al RUP, Arch. Calogero Alongi, Funzionario Direttivo del 

Consorzio di Bonifica 3 Agrigento. 

NENTE 

MMINISTRATIVA 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA/AMMINISTRATIVA 

Sulla presente proposta di determinazione prot. n. 28 del 30,iOl/2026 sottoposta per l'adozione del 

Direttore Generale, si esprime parere 

FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amministrativa, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa 

LA DIRIGE E 'AREA AMMINISTRATIVA 

(Avv. L • 

I 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

lllLa presente proposta di determinazione, sottoposta per l'adozione al Direttore Generale, NON 

necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime: 

Ili parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria (ex art. 151, comma 4, 

D. Lgs. 267/2000), assicurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Tit./ Tip./ Ace/ Importo 
Importo Iva 

Ace. 
E/U Miss. Cap. Debitore/ (split 

Progr Imp (imponibile) Beneficiario payment) 
/Imp. 

/ 
IL RESPONSABI SETTORE 

(Rag. Miche Sammartino) 


